SECUNDO. nota, quod leges non respiciunt particularia, sed communia, & illud, quod impluribus fit. Unde, licet forte aliquis peccator digne infamaretur ob suam temeritatem: tamē ut in plurimum & absolute, non licet, quia esset dare occasionem sacerdotibus, ut plures infamarent.

TER TIO. arguitur. Non licet dare gladium furioso petenti. Ergo nec Eucharistiam peccatori. AD hoc nego consequentiam quia furiosus vult nocere alteri.

SED contra, ponamus, quod talis furiosus vult se occidere, adhuc illi nō licet dare gladiū. Ergo &c. AD hoc dicunt aliqui, quod non est simile: quia de illo furioso constat publice, quod male facit, & non constat de alio petenti Eucharistiam.

SED contra, ponatur, quod nulli constat, nisi sacerdoti, vel vni solum, quod talis est furiosus, adhuc non liceret dare illi gladium. Ergo nec alteri Eucharistiam.

IDEO dico ultimo, quod non est simile de temporalibus & spiritualibus.

SECUNDO & melius, nego consequentiā: quia furiosus non potest tunc vitare illud peccatum aut nocumentum. Sed petens Eucharistiam, potest vitare illud peccatum, ideo sibi imputetur, si non vult abstinere.

SED si sciant aliqui ex astantibus peccatū illius an liceat negare illi peccatori? Videtur, quod ita: quia potest probare sacerdos illū esse peccatōrē.

AD HOC dico, quod non: quia adhuc est occultum, & quandiu manet occultum peccatum, esto aliqui illud sciant, non licet illud manifestare.

ULTIMO. est argumentum vnum contra eandem. 2. conclusionem, quod est huiusmodi. Non licet dare medicinam infirmo petenti, si medicus sciat illam esse nociuam. Ergo nec licet dare peccatori occulto publice petenti.

AD HOC nego cōsequentiā: quia in infirmo nō sequitur infamia, nec habet ius ad potionem: sicut alius ad Eucharistiam in publico: & si semel bibat infirmus non potest vitare nocumentum quod inde sequitur, & peccator potest peccatum vitare, & digne sumere.

## Articu. septimus

Utrum nocturna pollutio aliquē impediatur à sumptione huius sacramēti.

**D** SEPTIMUM sic proceditur. Videtur, quod nocturna pollutio non impediatur aliquem à sumptione corporis Christi.

Nullus enim impeditur à sumptione corporis Christi, nisi per peccatum. Sed nocturna pollutio accidit sine peccato. Dicit enim Augustinus. 12. Super Genesim ad literam. Ipsa phantasia, quae fit in cogitatione sermocinantis, cum expressa fuerit in visione somniantis, ut inter illam & Veram coniunctionem corporum non discernatur, continuo mouetur caro, & sequitur, quod eum motum sequi solet: cum hoc tam sine peccato fiat, quam sine peccato à vigilantibus dicitur, quod ut diceretur, proculdubio cogitatum est. Ergo nocturna pollutio non impedit hominem ab huius sacramēti sumptione.

PRÆTEREA. Gregorius dicit in epistola ad Augustinum. Episcopum Anglorum. Si quis sua coniuge non cupidine voluptatis raptus, sed tantum creandorum liberorum gratia vitatur: ille profecto, siue de ingressu ecclesiae, siue de sumendo corporis dominici mysterio, suo est iudicio relinquendus: quia prohiberi à nobis non debet accipere, qui in igne positus nescit arde- re. Ex quo patet, quod carnalis pollutio etiā vigilantis, si sit sine peccato, nō prohibet hominem à sumptione corporis Christi. Multo igitur minus prohibet nocturna pollutio dormientis.

PRÆTEREA. Nocturna pollutio videtur solam immunditiam corporalem habere. Sed alie immunditiae corporales, quae secundum legem impediunt ab ingressu sanctorum, in noua lege non impediunt à sumptione huius sacramēti: sicut de muliere pariente vel menstruata, vel fluxum sanguinis patiente, scribit beatus Gregorius. Augustino Anglorum Episcopo. Ergo videtur, quod nec etiā nocturna pollutio impediatur hominem à sumptione

ptione huius sacramenti.

**PRÆTEREA** Peccatum veniale non impedit hominem à sumptione huius sacramenti. Sed nec etiam peccatū mortale post penitentiam. Sed dato quod nocturna pollutio proveniret ex aliquo peccato procedēti (Sive crapula, sive turpiū cogitationū) plerunq; tale peccatū est veniale: & si aliqui sit mortale pōt cōtingere, qđ de mane pōnitet & peccatū suū cōfiteatur. Ergo videtur, qđ nō debeat impediri à sumptione huius sacramenti.

**PRÆTEREA.** Grauius peccatū est homicidij, quam fornicationis. Sed si aliquis de nocte somniet se homicidium perpetrare, aut furtum, aut quodcunque aliud peccatum, nō propter hoc impeditur à sumptione corporis Christi. Ergo videtur, quod multo minus fornicatio somniata cum pollutione subsequēte, impediatur à sumptione huius sacramenti.

**SED CONTRA** est, quod Leuiti. 15. dicitur. Vir de quo egredietur semen coitus immundus erit usque ad vesp̄erum. Sed immundus non patet aditus ad sacramenta. Ergo videtur quod propter pollutionē nocturnā aliquis impediatur à sumptione huius sacramenti, quod est maximum sacramentum.

**RESPONDEO** dicēdum, quod circa pollutionem nocturnam duo possunt considerari. Vnum quidem ratione cuius ex necessitate impedit hominē à sumptione huius sacramenti. Aliud autē ratione cuius nō ex necessitate impedit hominem, sed ex quadā congruentia. Ex necessitate quidē impedit hominem à perceptione, solū peccatum mortale. Et quanvis nocturna pollutio secundum se considerata, peccatū mortale esse nō possit: nihilominus tamen ratione suae cause, quandoque habet peccatum mortale annexum.

**ET** ideo consideranda est causa pollutionis nocturnae. Quandoque enim provenit à causa extrinseca spiritali, scilicet, ex demonum illusionē, qui (sicut in prima parte habitum est) phantasmata commouere possunt, ex quorum apparitione pollutio interdū subsequi-

tur. Quandoque vero provenit pollutio ex causa intrinseca spiritali. s. ex procedētibus cogitationibus. Aliquā autē ex causa intrinseca corporalis, vel ex supfluitate, sive debilitate naturae, sive etiā ex supfluitate cibi, vel potus.

**QUAELIBET** autem harum trium causarum potest, & sine peccato, & cum peccato veniali, vel mortali existere. Et si quidem sit sine peccato, vel cū peccato veniali, nō ex necessitate impedit sumptionem huius sacramenti: ita scilicet, quod homo sumendo sit reus corporis & sanguinis domini. Si vero sit cum peccato mortali impedit ex necessitate. Illusio enim demonum quandoque provenit ex procedenti negligētia preparationis ad deuotionem: quae potest esse & veniale, & mortale peccatum. Quandoque vero provenit ex sola nequitia demonum volentium impedire hominem à sumptione huius sacramenti. Vnde legitur in collationibus patrum, quod cum quidā frater pateretur pollutionem semper in festis in quibus erat cōmunicandū, seniores cōperto, qđ nulla causa ab ipso preceserat, decreuerūt, qđ ppter hoc à cōmunionē non cessaret, & ita cessauit illusio demonū.

**SIMILITER** etiā procedētes cogitationes lasciuiae, quandoq; possunt esse omnino sine peccato: puta) cū aliquis causa lectōnis vel disputationis cogitur de talibus cogitare. Et si hoc sit sine concupiscentia & delectatione, non erūt cogitationes immunda sed honesta, ex quibus tamen pollutio sequi potest: sicut patet ex autoritate Augustini supra induc̄ta. Quandoq; vero procedentes cogitationes sunt ex concupiscentia & delectatione, & si adsit cōsensus erit peccatum mortale: si autem desit, erit veniale.

**SIMILITER** etiā & causa corporalis, quandoque est sine peccato: puta cū est ex infirmitate naturae, unde & quidā inuigilando absq; peccato fluxū seminis patiūtur, vel etiā si sit ex supfluitate naturae: sicut enim cōtingit sanguinē fluere absq; peccato, ita & semē quod est superfluitas sanguinis secundū philosophum

lofophum. Quandoq; vero est cū peccato: puta cū puenit ex superfluitate cibi vel potus. Et hoc etiā potest esse peccatum veniale vel mortale, licet frequentius peccatū mortale accidat circa turpes cogitationes propter facilitatē consensus, quam circa sumptionē cibi & potus. Unde & Gregorius scribens Augusto Anglorū Episcopo dicit, cessandū esse à cōmunionē: quando ex turpibus cogitationibus prouenit: non autē quando prouenit ex superfluitate cibi vel potus, praesertim si necessitas adsit. Sic igitur ex causa pollutionis considerari potest, utrū nocturna pollutio impediat ex necessitate sūptionē huius sacramēti.

EX quadam vero congruentia impedit quātū ad duo, quorū unū semper accidit. scilicet quaedā fœditas corporalis, cū qua propter reuerentiam sacramēti, nō decet ad altare accedere (unde & Volentes tangere aliquid sacrum, manus lauant) nisi forte talis immūditia sit perpetua vel diuturna: sicut est lepra, vel fluxus sanguinis, vel aliquid huiusmodi. Aliud autē est euagatio mentis, quae sequitur pollutionē nocturnam: praecipue quando cum turpi imaginatione contingit. Hoc tamen impedimētū, quod ex congruitate prouenit, postponi debet ppter aliquā necessitatē: puta (ut Grego. dicit) cum fortasse aut festus dies exigit, aut exhibere ministerium pro eo quod sacerdos alius deest, ipsa necessitas compellit.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod ex necessitate quidē non impeditur homo à sumptione huius sacramenti, nisi propter peccatū mortale. Sed ex quadā cōuenientia pōt homo impediri, poter alias causas: sicut dictū est.

AD SECUNDVM dicendū, quod coitus cōiugalis, si sit sine peccato (puta si fiat causa plis generandae, vel causa reddēdi debitum) nō alia ratione impedit sumptionem huius sacramenti, nisi sicut dictū est de pollutione nocturna) quae accidit sine peccato. scilicet propter immunditiam corporalem & mentis distractionē. Ratione cuius Hieronymus dicit super Mattheū. Si pane: propositionis ab

his, qui uxores tetigerant, comedi non poterant, quanto magis panis, qui de caelo descendit, non potest ab his, qui coniugalibus paulo ante vacauere amplexibus, violari atque contingi. Non quod nuptias condēnemus: sed quod eo tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare carnalibus operibus non debeamus. Sed quia hoc secundū congruitatem, non secundum necessitatem, intelligēdū est: Gregorius dicit, quod talis est suo iudicio relinquendus. Si vero non amor procreandae sobolis, sed voluptas dominatur in opere (ut ibidē Greg. subdit) tunc prohiberi debet, ne accedat ad hoc sacramentum.

AD TERTIVM dicendū, quod (sicut Gregor. dicit in epistola supradicta ad Augustinū Anglorū episcopū) in veteri testamēto, aliqui polluti dicebantur figuratiter, quod populus nouae legis spiritualiter intelligit. Unde huiusmodi corporales immunditiae, si sine perpetua, vel diuturna, non impediunt sumptionē huius sacramenti salutaris, sicut impediabant accessum ad sacramenta figuralia. Si vero cito transeant (sicut immunditia pollutionis nocturnae) ex quadā congruentia impediunt sumptionē huius sacramēti, per illū diem quo hoc accidit. Unde & Deutero. 23. dicitur. Si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus sit somnio, egredietur extra castra, & non reuertetur priusquā ad vesperam lauetur aqua.